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Succese ale
ceferiștilor

Verticale în reședința de municipiu.

INVESTIȚIILE ANULUI 1988

Șl AL CONSILIULUI POPULAR MUNICIPAL
ORGAN AL COMITETULUI MUNICIPAL PETROȘANI AL P.C.B.

Răspuns angajant, prin fapte de muncă, însuflețitoarelorchemări ale tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU
Ritmuri ridicate ale activității miniere

Pe seama productivitățiiAcționînd cu perseverență, în spiritul indicațiilor secretarului general al parti- iului to arășul Ni< alae Ceauș seu. r>« o tru creșterea producției de 
colectivul de muncă de la I.M.
ȘENI a rotunjit, prin plusul consemnat 
în data de 15 ianuarie, la 4000 de tone 
cantitatea de cărbune extrasă peste pre
vederile de plan ale perioadei.Obținerea, în prima jumătate a lunii, a unui spor zilnic mediu de aproape 300 de tone este rodul folosirii intensive a capacităților în funcțiune, prin creșterea vitezei de înaintare în frontalele dotate cu complexe mecanizate de mare randament. In felul acesta se înregistrează niveluri ridicate la indicatorul care exprimă eficiența activității — productivitatea muncii.Paralel, harnicii mineri al ,i esteî uni tăți fruntașe acționează intens în vederea pregătirii viitoarelor capacități de producție.

huilă,
PARO-

Viteie sporite de avansare
MINERII DE LA URICANI continuă 

seria realizărilor meritorii, înregistrînd, 
în prima jumătate a lunii ianuarie, o 
producție suplimentară de aproape 2900 
de tone de cărbune. Ritmurile înalte ale activității din abataje sînt rodul folosirii la parametri maximi a utilajelor de înalt randament, remareîndu-se, în a- ceastă „privință, brigăzile de frontaliști conduse de loan Ciminga și Gheorghe Durlă, care lucrează în capacități de producție dotate cu complexe mecanizate.Prin eforturile formațiilor din sectoarele de profil, se asigură buna funcționare a fluxurilor de transport, evacuarea producției făcîndu-se corespunzător, îndeosebi, în acest domeniu, se pune accentul pe activitatea de prevenire a incidentelor electromecanice, prin calitatea reviziilor la instalațiile respective. (C.T.D.)

L A I.M LIVEZENI SE IMPUNE

Urgentarea punerii In funcțiune 
a noilor capacități de producție!

Ortaci din brigăzile 
conduse de Teodor Ra
de? și Ion Neicu din 
sectorul II al IM Uri- 
cani.

Din bilanțul fructuos primei jumătăți a lunii ianuarie, înregistrat de oamenii muncii de la Complexul CFR Petroșani, relevăm depășirea Unui important indicator al vi tații de transport cale ferată. Astfgl, nile revenite la expedierea către termocentrale a cărbunelui energetic au fost depășite, livrîn- du-se în plus aproape 6000 tone de cărbune. In aceeași perioadă, unităților siderurgice din țară li s-au trimis, peste prevederile din grafice, mai bine de 7600 tone de cărbune cocsificabil.Aceste succese în sportul feroviar Sînt mai bunei fplosiri a 
cului de vagoane, creșterea tonajului pe trenul de marfă cu de tone și prin vitezei de circulație a trenurilor cu 0,5 la sută. 
(S.B.)

acti-pe sarci-

tran- rodul par* prin brut25mărirea

Cerințe, exigențe ale activității miniere

întreprinse al minei Li- redresarea producție, gradului abatajelor Asemenea evident, front mai pu- 
că, tot 
a deve- lucrări.

In cuprinsul investiga
ției apărute în numărul de 
ieri al ziarului, am înfă
țișat măsurile 
la sectorul HI 
vezeni pentru 
activității de
pentru creșterea 
de exploatare a 
în funcțiune, 
măsuri vizează, 
folosirea liniei de 
existente. Nu este 
țin adevărat însă 
atît de stringentă 
nit și urgentarea
lor de pregătire, a dema
rării, In perspectivă apro
piată, a unor frontale 
mare capacitate, 
care devin vitale 
menținerea unor 
ridicate la extracția 
bunelui, atît în cadrul sec
torului III cit și al întregii întreprinderi. < . <

Problema cea mai im
portantă, tot fci sectorul 
III se pune, și iată de ce: 
cea mai. mare capacitate 
de producție, frontalul 1 
Nord, mai are pe direcție 
doar 110 metri, deci ma
ximum trei luni bune de 
lucru, după cum apreciază 
conducerea sectorului. Va 
fi gata, în acest interval 
de timp noul abataj 
înlocuire ? Va prelua 
la vreme, producția 
1000 de tone zilnic,

de 
așpecțe 
pentru 

ritmuri 
căr-

dede cit

este potențialul, în condiții normale, al actualului panou ? Sînt întrebări decisive, la care răspunsul îl pot da numai ritmurile Ia lucrările de pregătiri. Dar sînt oare corespunzătoare ritmurile ? Dacă în ce privește galeria de cap (în care lucrează brigada condusă de Mihai Asztalos), cei 120 de metri care au mai rămas pot fi executați în grafic (avansarea reali
zată de formație e de 82 metri pe lună), nn același lucru se întrevede și în ceea c prive u fim iza- rea galeriei de bază. Mai sînt 00 de metri și tu vedem cum ei vor fi terminați plnă h d martie, de vreme pe formația coordonată de Gheorghe Cioba- 
nu obține, prin metode clasice, h,- jur de 66 metri 
lunar. Folosirea, și la a- ceastă lucrare a mijloacelor mecanizate ar evident, ritmurile cum st' întîmplă ria de cap, unde zează combina de re. In consecință, respectiv (care se deja în incinta întreprinderii), trebuie să ajungă,

C.T. DIACONU

Noi ansambluri urbanistice în PetroșaniIn acest an hotărîtor a! actualului cincinal, municipiul Petroșani va cunoaște o amplă dezvoltare. Vor fi construite noi ansambluri urbanistice. Se vor extinde suprafețele destinate unităților comerciale și prestărilor de servicii pentru populație. Despre o- biectivele de investiții social-culturale cc sînt cuprinse în planul de investiții din acest an în reședința de municipiu ne-a furnizat amănunte ing. Iosif Horvath, adjunct șef de brigadă la brigada 10 construcții a Antreprizei construcții montaje Petroșani.tina 1UMP și un însemnat volum de lucrări teh- nico-edilitare și de sistematizări.— Ce noi ansambluri de locuințe vor fi construite ?— O mare pondere o au apartamentele ce vor fi construite în zona dinspre Livezeni a cartierului Aeroport. Aici se vor
Interviu realizat de 

Viorel STRAuȚ

— Care este, tovarășe inginer, valoarea lucrărilor de construcții prevăzută prin plan pentru brigada nr. 10 în anul 1988 ?— Valoarea acestor lucrări este de peste 130 milioane lei, cu mult mai mare decît cea prevăzută în de ția te.
anul trecut. Se preve- în principal, construc- a 727 noi apartamen- 
Pe lîngă aceasta, mai revine sarcina de realiza construcțiile de care depinde dezvoltarea fabricii de pîine, cari-

ne a
{Continuare to pag. a 2-a)

eficientei economice
Programul de modernizare a producției 

sursă de creștere a <

accelera,
— așa 
în gale
șe util i - 
înainta- ■ 
utilajul 

află

(Continuare in pag. • 2-a)

În pagina a 3-a

De la o duminică la alta

Am consemna^ în repetate rinduri, inițiativele 
col J »j Ui le Jiunt . le 1» IPSRUEEM P troșan . . 
zînd modernizarea procesu. iu de i». ție și r pr selor. în cursul anului tre
cut. O evaluare globală a eforturilor și îmgliniri- loi ’ i ac .u' r< ?ție pu ne în evidență, cu pregnanță, roadele preocupărilor, în ce privește ridicarea gradului de tehnicitate a utilajelor și pieselor 
de schimb, creșterea eficienței economice în urma materializării respectivelor proiecte. Astfel, cele 28 de măsuri aplicate (din totalul de 30, ■ prevăzuteîn program) au condus la o creștere de producție în valoare de peste 2,5 milioane lei, obținîndu-se, totodată, o economie totală de 300 000 lei și econo-

mii materiale în valoare de 200 000 iei. De precizat că mîndouă nasurile restante din anul trecut (care sînt condiționate de ies ud rea un finanțăr de investiție) vor fi finalizate în 1988.
galvanizare. 13c asemenea, a fost organizat, pentru secțiile întreprihderîi, un fit . indo . de âie e prin electroe roz iune cu f<i de cupn a și im pur central de croire a tablelor. In scopul creșterii

I.P.S.R.U.E.E.M. PETROȘANIDirecțiile de ale programului de dernizare interesează, cum sublinia sing. Simaschevici, din biroului ONU, esențiale ale de producție, pentru că necesitățile «licării performanțelor tehnice ale sțîlpilor de susținere o impuneau, la UEH Vulcan a fost introdusă o linie mecanizată pentru

orientare moașa Dorinacadrul aspectele procesului De pildă, ri-

productivității muncii la operațiunea de debitare a profilelor, a fost montată o presă hidraulică, cu ajutori)! căreia s-a scurtat în mod considerabil timpul efectuării debitării.Modernizarea a vizat și alte aspecte, ale activității de producție, cum ar fi ridicarea calității produselor — în acest scop, toate secțiile au fost dotate, prin âutoutilare, cu stan-

duri de probă — reducerea consumurilor de combustibil și energie electrică, prin reprotoetarea unor tehnologii, prin creșterea, randamentului energetic ai instalațiilor de pe liniile, de fabricație.Pornind de la aceste realizări și avînd în vedere necesitatea continuării. în etapa a I !-a. a programului de modernizare, întreprinderea și-a fixat, pentru anul 1988, o serie de măsuri a căror ' eficiență, prin spor de producție, se evaluează la mai bine de 4,2 milioane lei. Intre cele cu termene scadente mai apropiate se numără a- daptarea pe strunguri normale a unor dispozitiveC. TOMESCl
(Continuare în pag. a 2 a)
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Acțiuni de gospodărire 
în cartierele orașuluiIn aceste zile, în orașul Petrila au fost organizate ample acțiuni de gospodărire și înfrumusețare a localității, la care a participat un mare număr de oameni ai muncii, din întreprinderile și instituțiile orașului, elevi ai școlilor generale Și liceului, depu- _ tați, cetățeni. Sub îndru- lucrul este bine marea factorilor de con- ' " ' ’ducere de la nivelul Comitetului orășenesc de" partid și consiliului popu. Iar, participant» la țiune și-au adus o portantă contribuție curățenia orașului.

LUPENI

fost curățate străzile, canalele, au fost adunate frunzele și alte resturi vegetale de prin parcuri, zone verzi, au fost curățate și amenajate toate punctele gospodărești din cartiere, asigtirîndu-se o- rasului un aspect plăcut și curat, fidemonstrînd încă odată că atunci cînd , 1. ." . ’. organizat, rezultatele sînt dintre cele mai bune, iar contribuția cetățenilor împreună cu deputății este hotărîtoare în crearea unui aspect cît maiac-im-la îngrijit și mai plăcut lo-Au calităților. (Gh. C.)
Participare pe șantierele edilitare începutul de an a demarat în , orașul Lupeni cu ample lucrări inițiate de consiliul popular pentru buna gospodărire și înfrumusețare a cartierelor și arterelor de circulație. Doar în ultima săpțămînă, peste 7000 de cetățeni, tineri și vîrstnici, mobilizați de deputați, de organizațiile de masă și obștești, au luat parte la curățirea rigolelor și zonelor verzi, a albiei pî- rîurilor, la încărcarea și transportarea molozului, de apă, în cascadă, a reziduurilor rămase du- porțiunea de t___ .pă viiturile de apă etc.In zilele de 14—15 ia-

nuarîe, 120 de autobasculante au fost încărcate și transportate cu moloz 1 și material rezultat din curățirea albiilor. Cetățenii orașului, cu sprijinul unităților productive, au participat și la nivelarea terenurilor e- liberate după demolări.In preocuparea consiliului popular se află, în aceste zile, demararea lucrărilor pentru curățirea albiei pîrîului Brăița și amenajarea unor ochiuri ’■ :—x s_ jntraversare a noilor cartiere din zona Braia.
<

Urgentarea punerii în 
a noilor capacități de
(Urmare din pag. 1) tie). Deci, numai o bună organizare a activității poate asigura demararea, în bune condiții și în grafic, a abatajului.Pentru ca atît actualele abataje cît și cele viitoare

în.
funcfîune 
producție !umiditate mai puțină),tărirea disciplinei în activitatea echipelor de la întreținere. Și reținem, mai ales, afirmația interlocutorului : „Dacă ni se dă să transportăm cărbune să producă ritmic, pentru fără bolovani și fără nă- ca linia de front să fie va- mol, care să nu deteridre- lorificată la parametri op- ze sau să provoace patina- timi, este nevoie de âsi- rea benzilor, sîntem în gurarea fluenței fluxului măsură, în ce ne privește,

cît mai urgent, în frontul de lucru — și folosit cu eficiență, pentru a se putea crea cîmp liber montării complexului mecanizat în frontalul care, la jumătatea lunii martie, să fie deftiarat în probe tehnologice.In sectorul II, graficele de execuție a lucrărilor miniere dau certitudinea că abatajul din panoul 5—6 'vă. intra în funcțiune la termenul prevăzut," adică velului realizărilor și se întrunite",la începutul lunii martie. , EJste vorba de un frontal preventiv în viitor. Nuexploatat după metode este cazul să intrăm înclasice, cu o capacitate de detaliile tehnice și orga-300 tone zilnic.Și în sectorul T, singurul care se află „1a- plus", se pune problema înlocui, rii unui frontal mecanizat. Aici, aspectele vizează buna corelare între lucrările de scoatere a unui a- semenea utilaj, în vederea reciclării, și termenul de atacare a montajului secțiilor (începutul lunii mar-

gurarea fluenței fluxului măsură, în ce ne privește, de transport. Se apreciază să asigurăm buna funcțio- că activitatea din acest nare â fluxurilor, ășri domeniu s.a ____în mod negativ asupra ni- aceste condiții au fostnare a fluxurilor, așarepercutat cum am mai făcut-o cînd
iiripune să se acționezeîn

In hala picții 7 ' *agroalimentare Petroșani
Expoziție de produse 
culinare cu vîozareAstăzi, la Petroșani, în ' hala pieții agroalimenta. re, ICSA-AP ~ “organizează o tă expoziție de produse culinare cu vînzare. La buna organizare a expoziției își dau concursul, « prin prezentarea produselor: laboratorul de co- s: fetărie-patiserie nr. 340 ’ Petrila, nr. 315 Petroșani, nr. 341 Petroșani, care , expun produse de cofetărie, patiserie și produse ' tip „gospodina", restaurantele „Pârîngul", „Central"; „Bulevard" și „Cer. * na" din Petroșani, vor expune produse linare tradiționale, cum șt sortimente specificul culinar al tații respective.

Petroșani bineveni-

Așadar, situația actuală a producției lâ mina Li- vezeni, stadiul lucrărilor de pregătire a viitoarelor capacități, precum și aspectele ridicate de evacuarea cărbunelui reprezintă laturi inseparabile ale creșterii și menținerii la nivelul corespunzător al îndeplinirii sarcinilor de plan — și ele se cer riguros soluționate în cadrul unui efort general și permanent al întregului

nizat orice pe care rii le prezintă șeful sectorului transport. Reținerii că o, serie întreagă de probleme au fost sau sînt în curs de soluționare — lățirea benzilor (au repartizate formații care răspund de porțiuni din flux), îmbunătățirea ca- __ _ _____lității cărbunelui (steril și lectiv de muncă.
eu- 

fost

Programul de modernizare
(Urmare din pag. I) montarea limitatoarelpr de ————————-------— mere în gol la mașinile tide rectificat, finalizarea nelte din ' secțiile unui flux tehnologic pen- prinderii, tru repararea reductoare- 1-- /■„--. 7"nizarea debitării materialelor la atelierul de confecționat plasă, sudarea prin puncte a confecțiilor metalice etc. Pentru punerea în valoare a noi surse de economisire a energiei electrice, s-a prevăzutNeglijența duce la pagube materialeOdată cu începutul anotimpului rece, cînd mulți cetățeni trebuie să facă focul în sobe pentru a'-și încălzi casa, încep . să-și facă apariția consecințele unor neglijențe gospodărești, ale unor improvizații sau chiar ale nesupra- vegherii continue a copiilor. Iată doar trei astfel de cazuri cînd numai prin acțiunea promptă a cetățenilor și prin intervenția pompierilor militari, începuturile de incendii și chiar incendiile, provoca, te din neglijența un,or locuitori, au fost stinse o- perativ și pagubele nu au fost prea mari.„De aproape 20 de ani, de cînd locuim aici, nu mi s-a întîmplat așa ceva", ne mărturisea soția lui Marin Risipitu (Petroșani, strada Aradului nr. 13). Și am crezut-o, însă amplasarea sobei metalice fără acumulare de căldură era un argument al neatenției. O astfel de sobă nu trebuie să fie instalată la mai puțin de 0,5 m de materiale combustibile, altminteri se poate produce un incendiu atunci cînd te aș.la numai 10 cm de peretele bucătăriei; care era confecționat din ' seîndură, soba a provocat un incendiu. Era în timpul zilei. Intervenția vecinilor, pînă la sosirea pompieri-

-e-lor, a fost promptă și ficace. , .. ,.Este cunoscut cit de pe- . riculoase sînt afumători- le improvizate, șUree potențiale de incendii. Unii cetățeni riu înțeleg acest fapt, așa cum este Ion Vărzaru din cartierul Aeroport al orașului Petroșani. In urma incendiului produs, focul s-a extins
Pe teme de sezon 
în activitatea PSIși la un coteț (tot improvizat) în care Vasile Astă- noaie avea un porc de vreo 150 kg. Numai intervenția ........... , care salvat Peaces tor

pompierilor militari, au stins focul, au bunurile vecinilor, mentul comun al i două cazuri, petrecute în ultima lună a anului trecut, este neglijența unor cu- ne- de de
cetățeni care fie că nu nosc, fie că nesocotesc cesitatea unor măsuri precauție prevăzute normele PSI.O situație' la fel de ricutoasă o constituie supravegherea copiilor, pe. neta tepți mai puțin. Instalată îndemînă cărora sînt lăsa-te chibrituri. Cu mai mult de o lună îri urmă, în locuința familiei I.L, din Petroșani a fost lăsată fetița singură, în vîrstă de 5 ani. Părinții erau plecați la locurile lor de muncă. Avînd la îndemînă chibri

carecu- „ pre- J:din uni- ■| De asemenea. în cadrul _
I
I

expoziției vor fi prezente : și Unitățile CLF și ICSLF ; Petroșani, cu legume, fructe și alte produse vegetale. (G.C.)

________ .. Ing. loan Crețu, director de transportor, moder- torul tehnic al unității, a ______ ..... ' ' subliniat o altă direcție importantă a programului de modernizare în 1988. Este vorba de demararea unei investiții la UEH Vulcan, avînd drept scop creșterea producției, . de echipament hidraulic . eu peste 70 la sută, pentru a se putea satisface cerințele mereu crescînde ale întreprinderilor miniere, cu precădere ale celor recent înființate. „Această creștere de producție, arată interlocutorul, va fi obținută prin ridicarea productivității muncii, ca rezultat al dotărilor moderne fă. cute în urma finalizării acestei investiții".

turi, hîrtie și o cutie din tablă, fetița le-a dat foc. Văzînd că flăcările ; luau proporții a pus cutia sub dormeză, crezînd că . ■ se- vor stinge. Este, lesne. ' de înțeles ce a urmat. Vecinii au intervenit și au salvat: pe micuța Daria și bunurile din locuința cuprinsă de flăcări.Aceste două cazuri pun în evidență necesitatea u- nei neslăbite atenții la modul de instalare și folosire a sobelor în locuințe și în dependințe, cît și la educarea copiilor și supravegherea lor „ continuă. Toate începuturile de incendii din gospodăriile populației din Valea Jiului au avut o singură cauză — neglijența. Deoarece ne aflăm în plină iarnă, este necesară respectarea 
unor măsuri preventive specifice anotimpului:

• COPIII SA NU FIE 
LASAȚI SINGURI IN 
CASA, avînd Ia îndemînă 
chibrituri și alte surse de 
foc

• ATENȚIE LA AM
PLASAREA SOBELOR 
pentru a nu fi instalate 
la o distanță mai mică de 
0,5 m de materialele com
bustibile

• NU FOLOSIȚI AFU- 
MATORII IMPROVIZA
TE, făcînd corp comun 
eu alte dependințe !

Pint. adj. Ioan JITEA, 
corespondent

informăm• DOTARE. Căminul mUn-
I citoresc nr., 10 din Lupeni, ___ ,cel mâi mare și aflat pe Bărbăteni funcționează u- un loc fruntaș în întrece- nitatca 31 a cooperativei rea dintre așezămintele meșteșugărești „Straja" de profil din Valea Jiului, din Lupeni, al cărei profil care, prin caracterul a beneficiat, de la începu, este de efectuare a repa- tractiv > al manifestărilor, tul acestui an de tante dotări și pentru acțiuni culturale.
î Dotarea constă din 7 apa- 
I rate TV, din care unul 
I color, 6 jocuri de rummy 
I și 10 garnituri de șah. Tot

aici se pregătește amenajarea spațiului pentru deschiderea unei biblioteci volante. (I.D.)SERVICII. La parterul blocului 43 din cartierul
bobinări de motoare la o- biecte de uz casnic și gospodăresc.PENTRU ELEVII din Petrila, Casa pionierilor și șoimilor patriei din localitate organizează astăzi, de la ora 9, o zi cui- tural-distractivă, acțiune a-impor- materiale rațiilor la obiecte de uz casnic. Lucrătorii acestei unități (aflată alături de „Bijuteria") execută lucrări de reparații la frigidere, aspiratoare, mașini de spălat și de cusut, re-
tractiv al „ este îndrăgită de copii. In programul acțiunii de e- ducație și cultură: audiții muzicale, pregătirea formațiilor artistice, practi. carea sportului de sală (șah, tenis de masă etc).

între

Secvența din Lonea.

(Urmare din pag. t)

Gh. OLTEANU

continua construcțiile ’ de apartamente din zona 7 A și Aeroport 8." Un ansamblu de locuințe cu arhi
tectură originală va fi construit în zona fostului restaurant „Mignon**. Aici a început construcția a trei blocuri turn, legate în trepte, care vor avea 7, 
8 și 9 etaje. La parterul sînt su- co. de . _____ ..... stadion vor fi construite alte trei blocuri de I iar în apropierea minei Dîlja vor mai fi construite alte două blocuri de . garsoniere, pentru ținerii nou încadrați în muncă.

— Frontul de lucru este 
mare, desigur. Aveți asi
gurate amplasamentele, do
cumentațiile, condițiile fi
nanciare de decontare ? —- Spre „deosebire de fe-

acestor blocuri turn prevăzute însemnate prafețe pentru spații merciale și prestări servicii. Lîngă noul

■ri;

- Îri prezent lucrăm cu 365 de oameni. Pe măsură ce se vor îmbunătăți condițiile de lucru, efectivele personalului muncitor v<x fi sporită. Din păcate, mai avem în primul trimestru de recuperat și unele res- . tanțe din anul trecut. Am r. întocmit grafice de lucru

Iul în care am început activitatea în anul trecut, în acest an avem asigurate amplasamente, la ora actuală, pentru 535 de apartamente. Pentru circa ju- ’ mătate din acestea există condiții de finanțare și de decontare. O bună parte din lucrările îie construe- „ții au început la aceste o- separat pe aceste obiecti- biective. Am întocmit grafice cu termene scadente pentru fiecare obiectiv prevăzut în plan. Pe a- ceastă bază, îri trimestrul I ne-am propus să pregătim pentru recepție noi a- partamente în blocurile 6 locuințe. Stadion, 105 Petroșani Nord,13C,' P garsoniere Dîlja. In prezent avem deja în lucru, din planul pe 1988, 242 de apartamente.
— Dispuneți de forță de 

muncă, de mijloace tehni
ce pentru a realiza în ritm 
susținut, încă din primul 
trimestru al anului, sar. 
cinile pe care le aveți în 
acest an ?

ve, prin care ne-am propus să lichidăm restanțele pînă la finele lunii martie. Comparativ cu anul trecut, forța de execuție ; la nivelul brigăzii a sporit. Am reușit să încheiem lucrări care au presupus un mare volum de manoperă. Așa că ne vom putea concentra eforturile mai bine decît în anul trecut pentru a realiza în întregime sarcinile de plan, fizic și valoric. Sîntem ferm hotărîți să facem to. tul pentru a realiza în mod exemplar sarcinile ce ne revin, în condiții de calitate, la termen și cu eficiență economică sporită,
VINATOARE. Astăzi, în rinți, învățători, profe- . CONSTRUCȚIE. In re-opt zone din Valea Jiului, sori, elevi și poate fi gă- gie proprie, AUTL Petro-se desfășoară o acțiune de sită în librăriile din Petro- șani își construiește învînătoare, organizată de șani. (Al. H.) 1Filiala de vînătoarc și pescuit sportiv din Petro- conducereaANTRENAMENTE. Sub r___..........’ cunoscutuluișani. Se vor vina mistreți animator sportiv în teni- pentru realizarea ; prime- șui de cîmp, profesorul lor sarcini economice ale ' - — ■filialei.EDITORIALA. „Vocabular de orientare școlară și profesională" se volumul recent editat Universitatea din Timișoara, sub semnătura prof.

. 1 o-rașul Lupeni o bază mixtă de staționare a autobuzelor care efectuează curse îij partea de vest a municipiului. Obiectivul, cu termen de punere în func- 1 acest an, șe. află în construcție. (G.C.)
Rubrică realizată de 

Tiberiu SPATARU

Ionel Bota, îri sala clubu- «umen u lui sindicatelor din Lupeni țiune în au loc în această perioadă la aitoateintense antrenamente care participă adepți „sportului alb" de vîrstele, în dorința fireaș- ___ ________ ,____ c_____  că de a continua tradiția Ion Drăgan. O carte deo- existentă în acest sport în sebit de utilă pentru pă- orașul Lupeni. (G.C.)
numeștela

VĂ
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coIată ultimele lovituri/de pe ziduri și cetateade scaun a Daciei cade. Trompeții vestesc victoria s-o audă Danubiul și Pindul, Adriatica și Roma. , Dar rezistența nu a încetat ; mai durează încă. Retras spre răsărit, De- cebal avea să adune triburile dacilor nordici, să continue lupta pentru libertate. Totuși, voința 
eroului nu mai poate întârzia prea mult deznodământul fatal. Toate i s-au ridicat împotrivă. Prietenii au pierit în ț luptă, lașii s-au . ascuns,; alții au trădat. Rândul curajoșilor se subțiază mereu. Apare un detașament de cavalerie romană care-1 împresoară. Și atunci, cum ilustrează Columna, Decebal își curmă firul eroicei vieți; trecîndu-și gîtul prin în- covoietura spadei.Pe Columnă’ meșterii au încrustat o scenă liniștită și tristă: femei,cu prunci în brațe, bărbați și copii cu turme de vite coboară din munți, după război, la vetrele lor. Ceva mai departe, între două trofee de ar m e dacice.

UM NAsimbolizând cîștîgarea luptei, au sculptat o strălucită Victorie înari. pată care calcă cu piciorul un coif dacic ca să-și sprijine scutul înconjurat de lauri, pe a cărui față se pregătește să .scrie_ numele poporului învins : dacii.
m Sîntem ' 
dintotdeauna 

pe aceste locuriErau biruiți, dar nu-și părăseați vatra.’ Acești nefericiți înfrînți au acceptat, au trebuit șă accepte, stăpînireă Romei și altoiul coionizăriir Cu truda și sudoarea sa a ajuns ca provincia romană de la gurile Dunării să se poată numi par cia Felix. « • .... .A biruit forța care supunea. Dar ideea libertății n-a pierit. Ea s-a hrănit din sîngele eroic vărsat în luptă, cum se hrănesc stejarii din Car- pați și lanurile de • grîu din apa Mureșului, Oltului, a Dunării.

(II)Din înfruntarea, din ciocnirea acestoi’ adversități în creuzetul istoriei am rezultat noi, românii.S-ă pierdut însemnarea prin cuvînt a războaielor dacice scrisă din porunca lui Traian. S-a păstrat, în schimb, un „De bello dacico*1 dăltuit în piatră.^Privind cele două mii de capete care reprezintă legiunile romane •i. jrrC scria în secolul trecut Edgar Quinet — românii recunosc trăsăturile piu- : gărilor dc pe ogoarele lor. Din adîncUl fără fund al sufletelor ldr, ei se simt astfel mîngîiați, reînăl- țați de o trainică mîndrie. Românii sînt astăzi poate singurul popor pe care un monument pur roman are puterea de a-i înduioșa". Dar nu numai duioșie, ci și mîndrie, Legitimă mîndrie.Șă privim cu dragoste, respect și interes Columna. E actul de naștere al poporului român. Un măreț act pe care trebuie să-1 avem permanent prezent în minte și în inimă.
Dr. loan ANDRIȚOIU

f ■ - - L-- -■o-A*.
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Cel mai,
cea mai

-

Cenaclul „Columfiă Jiurilor“

„Pionieri, in Epoca de aur“

pe curînd, Consiliul municipal al organizației pionierilor a organizat un j 
concurs de creație literară pentru purtătorii cravatei roșii cu tricolor din mu
nicipiu, sub genericul „Pionieri, în Epoca de aur". Lucrările trimise pentru 
concurs au reliefat faptul ca dispunem de un nesecat izvor de talente, că în 
casele pionierilor și în unitățile școlare se acordă o atenție deosebită educării pa
triotice, revoluționare a copiilor, prin mijloacele specifice ale creației. Redăm 
cîteva dintre cele mai reușite creații.

Contemporan marilor împliniriA fi contemporan în țara de aur■' înseamnă a te simți chiar tu tezaur.Un diamant de preț în salba de-mpliniri Ce-mpodobește țara în cîntec și iubiri.A fi contemporan cu Marea împlinire înseamnă a fi tu însuți un cîntec de iubire . Simțind copilăria crescînd ca o poveste In care-nchipuirea devine verbul „este".A fi contemporan în Epoca fierbinte, înseamnă a te simți plin de mîndrieCă te înalți cu mîndra Românie Și ești copilul unui drag părinte Ce te îndeamnă cald: „Tot înainte !“.
4 Julieta RADULESCU,

Șc. gen. nr. 6 Vulcan

P a t r iTu, țară, ești o zînă ce vrea să-și ascundă frumusețea după fiecare floare, după fiecare i " suflare, ești o zînă ce-ți porți puterile în fiecare urcuș singuratic al munților sau în fiecare firi- șof de apă. Dar floarea se lea- desco- mersul
șof de apă. Dar rîde în soare sau gănă în vînt și-ți peră gingășia, tău frumos.Patria sînt cupărinții, frații, tovarășii mei de copilărie. Patria este omul făuritor

sînt surorile,

ăl altor minuni. Patria s-a născut din copilăria mea frămîntată în nuirii ră- de copil, privită cu b- i chii limpezi sub care se ascund obrajii rumeniți de dogoarea verii sau îmbujorați de viscoluliernii. ; .Putem spune că patria este primul „a" . stângăcie și efort, prima biruință tă cu ajutorul mîinii de a învățătoarei.Patria; e un ochi pămînt inaugurând
rostit cu este așternu- cal-

Țară nouă
Trăim o 
Un chip

eră nouă, 
frumos azi 

a-mbrăcat 
cîrma țăriiAvem la

Pe cel mai brav bărbat
Cu fapte bune îi ieșim 

în cale
Cu cutezanță vom lupta 

și noi
Spre comunism ne 

înălțăm în zare
Noi sîntem pionierii 

erei noi.

Irina ILIESCU,
Șc. gen. nr. 5 Lupeni

a
V

Imbrăcînd mantia ier
nii, Parîngul invită a- 
matorii de schi spre pîr- 
tiile înzăpezite de Ia 

' IEFS,.?. m
j Foto : Vasile POLLAK

REBUS ■ REBUS ■ REBUS ■ REBUS

H I BE R N A L Ă• CEL MAI mare vas decorativ a fost realizat în august 1976 de Sebastia- 
no Maglîo și se află expusînir-Un muzeu din Dun-dee (S.U.A.). Vasul cîntă-rește 250 kg și este înaltde 2,40 m.• CEA MAI mare salăde operă din lume esteMetropolitan din NewYork, care numără 3800 de.locuri.• In 1919, în golful Siam 
a fost pescuit CEL MAI mare rechin din lume. El cîntărea aproape 4100 kg și avea o lungime de 18,3 m.• Printre CELE MAI VECHI orașe din lume se numără și Oș, oraș în U.R.S.S. (R.S.S. Kirghiză). Ultimele cercetări efectuate de Academia de Științe a U.R.S.S. au dus lâ obținerea de dovezi. că localitatea exista deja cu o mie de ani î.e.n.

ORIZONTAL: 1. Apreciat poet român semnatarul poeziei „Decembrie" — Dublată I 2. Poet al pastelurilor, autor ăl poeziei „Iarna";' 3. Unii pești și le de- pe pun în anotimpul rece (sing) — Iarnă e schimbată cu... patina; 4. Primul de obicei... la sobă ! — A pătrunde; 5. Vîrf de molid I — Te încălzește la patinoar cînd îl dai pe gft (pl) ; 6. Bun de bătut pînă face' spumă — Mere ! 7. La sfîrșit cu zurgălăi și măi, măi ! — Rezistențe de reșou; 8. Actor român cafe a jucat și în „Iarna bobocilor" — Prag la pragI ■ 9. Deși e iarnă, trage dezbrăcat cu arcul — A enerva; 10. Trăgător, în ținutul iernii Veșnice — învățat pe degete.VERTICAL: 1. Pe timpul iernii se fac în stațiunile de tratament — Pregătit de carnaval; 2. Băut de unii iarna cu falsa impresie că încălzește — Ființă rațională; 3. Iarna-și pierde coarnele — Celebru personaj din „Fefeleaga"; 4. Măsura lui Cuza — Bune de agățat paltoanele; 4. Vaslui (pr) — Nu intră ; 6. Sezonul alb — A ști (mold); 7. Iarna (pl) ; 8. Oferite celor dragi în ajunul

dîndu-se în grîne .care t așteaptă somnoroase se- ! cerișul și-și mișcă mustă- V țile lungi în somn, tran- 1: sformîndu-se treptat în i aurul munților cu creste i încărcate de zăpadă care, ț sub razele de soare ale i asfințitului, primesc stră-

— u 
6 Petroșani ț

luciri de diamant.Jucați-vă, copii, teamă și faceți din visele voastre fapte, căci aceasta -■este patria noâștră.
ele ■
lu-

Mihaela Luminița 
IACOBESCU, ’ mina. Lumina crește scăl- . Șc. gen. tir

r

LongevitateuSă ani !“. flet, o care oamenii și-o 1 adre'- sează unii altora din năzuința comună a speranței de viață. „O sută de ani !“. Un rîvnit pisc al duratei de viață „ pe care nu mulți oameni au șansa a-1 cuceri. Iar dacă totuși există excepții, cei atît de norocoși cărora viața le-a hărăzit o asemenea longevitate sînt exemplare extrem de rare, etichetați, nu fără invidie, ca „fenomene". - din cei 11 frați, iar fiicaUn lucru e cert: semeni de vîrstă centenară sînt greu de întîlnit. Cu atît mai frapant, mai u- luitor este să întîlnești un asemenea caz rarisim nu în nu știu ce colț de lume îndepărtat, ci... la un pas de loc......La Baru, într-o casă de oameni gospodari bine orînduită, în care toate sînt la locul lor sugerînd o viață familială perfect echilibrată, locuiește țăranca Maria Boța. Numele nu spune ceva ieșit din comun, chiar da- că-i adăugăm porecla e- nigmatică sub care mai adresăm o caldă urare: este cunoscută în partea „La multi ani !“, nană locului: „Mina lui Tufiș". Mărie.Pentru oamenii locului, P. DUMITRU

trăiești o sută Un salut de urare de bine de supe pentrii .consăteni este ceva atîț de. obișnuit, ' „ca lumina zilei" cum spun ei,, ca pe această femeie de o viață întreagă, de ’ ■ cînd lumea, s-o vadă trebăluind în prispa casei cu nr. 2 din strada Mun- cel. Extraordinar este altceva: Maria Boța va împlini în curînd venerabila vîrstă de 106 ani I Născută la 20 martie 1882 — în același an cu marele conjudețean Aurel Vlaicu — ea este ultima rămasă în viață
Bogdan S AVIȚCI1I, 

Petroșani

Anului Nou — Plantă între ciulini!Specie de arbori' (foioase) — Păsări de baltă; 10. Aceea — Ziua față de noapte, timpul iernii (mase).
ci...

ei s.a stins la 55 de ani. Munca, viața activă, cumpătată au fost pentru. Maria Boța izvoare nesecate de sănătate, de vitalitate pînă la adinei bătrîneți și, firește, de longevitate. Iar dacă se simte, încă în putere, dacă n-au părăsit-o speranța și dragostea de viață, dacă și acum poate fi aproape zilnic întâlnită pe ulițele comunei purtîndu-și pe ; umeri povara seculară a anilor, cu atît mai mult se cuvine, în preajma venerabilei sale aniversări, să-1

Predecesoarea albinelorCercetătorii Muzeului de istorie a naturii din New York au descoperit, printre bucățile de chihlimbar ce făceau parte dintr-o colecție de minerale, o piatră în interiorul căreia se află
conservată o albină a cărei vechime â fost estimată la 80 milioane de ani. Insecta este predecesoarea unei speeii de- albine ce trăiesc în momentul de față America de Sud. în

Există viață pe Marte ?Există viață pe Marte ? ne propune să Pentru a afla răspunsul la această întrebare, Valeri Barsukov, directorul Institutului de geochimie și chimie analitică al Academiei de Științe a U.R.S.S.,
așteptăm pînă în luna iulie, cînd spre Marte și satelitul său Phobos vor fi trimise două nave cosmice sovietice. Aparatura științifică a programului „Phobos", pre-

cum și experiențele din cadrul acestuia sînt realizate în colaborare cu oameni de știință din Aus-r triaj Finlanda, Franța,* R.F.G. și din alte țări. /
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La Londra a apărut un nou volum în care se reflectă
personalitatea proeminentă a președintelui României

95NICOLAE CEAUȘESCU, om de stat și luptător 
dezarmare și pace“tice, sociale și culturale, conducători ai unor companii și firme economice,

pentru destindere,
Expresie a înaltei aprecieri de care se bucură îri 

Marea Brițanie, în întreaga lume, președintele Româ
niei. activitatea sa prodigioasă pusă în slujba intere
selor supreme ale poporului român, a idealurilor de 
înțelegere, colaborare și pace între popoare, la Lon
dra a fost lansat volumul intitulat „NICOLAE CEAUȘESCU, om de stat și luptător pentru destindere, dezarmare și pace", amplă lucrare consacrată 
personalității conducătorului partidului și statului 
nostru, operei sale teoretice și practice.Semnat de publicistul Robert Govender și apărut în prestigioasa Editură „U- nified Printers and Publishers LTD.", volumul răspunde interesului larg manifestat în cercurile politice, în rîndul opiniei publice față de personalitatea președintelui Nicolae Ceaușescu, față de gîndi- rea sa politică originală, novatoare, de contribuția de inestimabilă valoare la : progresul rapid și multilateral al României, la soluționarea problemelor cardinale ale lumii contemporane.Editat în limba engleză, în condiții grafice excelente, volumul se deschide cu portretul tovarășuluiNicolae Ceaușescu și CU o introducere, în care se explică temeiurile apariției acestei lucrări însu- mînd peste 270 de pagini. „România — se relevă în Introducere — a înregistrat un progres fenomenal

atît pe plan intern, cît și internațional, mai ales în ultimele două decenii. Ro. mânii, conduși de președintele Nicolae Ceaușescu, u- nul dintre oamenii de stat de frunte ai lumii, filozof și teoretician comunist, și-au scos țara dintr-o stare de înapoiere economică și au plasat-o ferm pe calea socialistă, spre statutul de națiune avansată. România înregistrează unele dintre cele mai înalte ritmuri de creștere în pro. ducția industrială și agricolă, în dezvoltarea științei și tehnologiei.Pe plan extern, propunerile de substanță și raționale ale României pentru o lume liberă de arme nucleare, pentru întări, rea rolului ONU, pentru instaurarea unei noi ordini economice internaționale, pentru respectul față de principiile neamestecului în treburile interne ale națiunilor, suveranității și

independehței, față dedreptul fiecărui popor de a-și decide propriul vi- . ,itor economic și social, fă- membri ai conducerii A- sociației de Prietenie Marea Brițanie — România, reprezentanți ai unor case editoriale britanice, ziariști.In cuvîntul rostit cu a- cesț prilej, directorul și redactorul șef al Editurii „Unified Printers and Publishers LTD.*, Gaziul Khan, a spus : noi ne-am inspirat în mod deosebit din tezele și analizele u- nuia dintre cei mai destoinici și influenți oameni de stat ai timpului nostru, președintele NicolaeCeaușescu, personalitate respectată în întreaga lume nu numai pentru puterea sa de muncă și pentru creativitatea sa ca om de stat, ci, în același timp, și datorită modului înțelept în care a contribuit la creșterea prestigiului țării sale pe plan mondial. Trebuie să spunem că nimeni altul nu a făcut mai mult decît președintele României pentru a sublinia nedreptățile actualei ordini economice internațio- • nale și a evidențiat necesitatea de a a o înlocui realist mai

ră a i se impune sau â se recurge la amenințări din afară, pentru lichidarea neocolonialismului și a rasismului au atras pentru România și președintele său gratitudinea și respectul conducătorilor și oamenilor lucizi din toată lumea". Această lucrare a- rată de ce președintele Nicolae Ceaușescu deține un asemenea loc de onoare, nu numai ca unul dintre fiii cei mai iluștri ai României, ci și ca un conducător de talie mondială, cu largă viziune și umanism, cu o credință nestrămutată în capacitatea oamenilor de pretutindeni de a proteja Pămîntul, de a crea o lume mai bună și mai dreaptă pe planeta noastră.La festivitatea prezentării lucrării, desfășurată sub auspiciile Editurii „Unified Printers and Publl. shers LTD.“, la Centrul Internațional al Presei din Londra, au participat H. Walker, vicepreședinte al Camerei Comunelor, Gordon Mc. Lennan, secretar general al Partidului Co- munisț din Marea Birtanie, personalități ale Vieții poli-
o schimba, de cu un sistem echitabiL(Ager preș)

VULCAN — Luceafărul; Tarzan, omul maimuță. 
LUPENI — Cultural : Sfîrșitul nopții.URICANI: Racolarea.

18 ianuariePETROȘANI — 7 No- lui Prințul Zorba
FILME
17 ianuariePETROȘANI — 7 No- iembrie: Secretul 

iembrie: Șapte mirese Bachus; Unirea: pentru șapte frați; Uni
rea; Gheața verde; Pa
rîngul: Fantomele segrăbesc.PETRILA: spre victorie, I-II.LONEA:I-II.ANINOASA: Stop cadru la masă.

DrumulAeroportul,
fals ; Parîngul s grecul, I-II.PETRILA: spre victorie, I-II.LONEA: Iartă-ne prima dragoste.VULCAN — Luceafărul: Greșeală fatală.LUPENI — Cultural : Călărețul fără cap.

Drumul

întreprinderea minieră Paroșeni
încadrează urgent prin transfer sâtr direct î

— cinci paznici obiective speciale 
încadrarea și retribuirea se fac în con

formitate cu prevederile Legii nr. 12/1971 și 
Legii nr. 57/1974.

Se asigură condiții de cazare, iar pentru 
familiști, locuințe.

REUNIUNE. O reuniune extraordinară a Consiliului Ligii Arabe va avea loc la 23 ianuarie, la Tunis, pentru discutarea situației din teritoriile arabe o. cupate, a declarat Chedli Klibi, secretarul general al Ligii Arabe, citat de agenția MAP. ''ACCIDENTE. Accidentele produse pe șoselele australiene în cursul anului 1987 s-au soldat cu pierderea a 2 751 vieți omenești, iar aproximativ 11000 de tineri între 16 și 25 de ani sînt spitalizați anual.ECOLOGICA. Comitetul național pentru protecția faunei din Kenya a cerut populației șă sprijine e- forturile guvernului de pro. tej are a rinocerilor și a al-

PE SCURT ■ PE SCURTtor specii de animale aflate în parcurile naționale ale țărifc Se arată că numărul rinocerilor albi, o specie rară, a scăzut — din pricina braconajului — de la 18 000, în I960, la numai 500 în prezent.HOTEL. Un hotel de 105 etaje se află îri construcție la Phenian, capitală R.P.D. Coreene. După cum informează revista „Coreea astăzi", clădirea, amplasată pe o suprafață de 40 ha, va avea înălțimea de 300 m. Vor fi puse la dispoziție 3 000 camere, mai multe săli de conferințe, restaurante, săli de gimnastică terapeutică, bazine de

boiul, știința, mediul înconjurător și populația.LUPTE VIOLENTE s-au desfășurat In Ultimele zile împotrivă forțelor regimului rasist sud-african în a- propierea orașului angolez Cuito Cuanavale din provincia Kuando Kubango din sud-vestul țării, a a-
înot. Din punct de vedere arhitectonic, hotelul va avea forma unei pirami. 
de,PREȚURI. Potrivit estimărilor Confederației generale a oamenilor muncii din Liban, principala cen- nunțat un comunicat al Mitrală sindicală, prețurile nisterului angolez al apă- au crescut în cursul anului trecut în această țară cu peste 730 la sută.REUNIUNE. 75 laureați ai Premiului Nobel din .întreaga Iunie se vor reuni la 18 ianuarie la Paris, pentru a discuta probleme cu care va fi confruntată omenirea la începutul secolului XXI, îndeosebi teme privind pacea, răz-

rării, citat de agenția Prenșa Latina. Comunicatul informează că la lupte participă aproape 6 000 de soldați sud-africani care utilizează blindate, rachete și mortiere de diverse calibre. Se arată, de asemenea, că orașul a fost supus unor intense bombardamente aeriene și de artilerie.
•a

încadrează de urgență direct sau prin transfer:
— paznic port-armă
— buldozerist
— tractorist rutier sau conducător auto 
—ț lăcătuș reparații cazane și turbine
— sudori electrici și autogeni y
— meseriași întreținere cale ferată
— instalator tehnico-sanîtari
— izolator hidrofug
— mecanici motopompă
— impiegat mișcare
—■ ajutor mecanici
— șef manevră
— manevranți
— mașiniști benzi
— descărcători vagoane
— electricieni 
Informații suplimentare la

nai al Uzinei electrice Paroșeni.
biroul perSo-

z

INCADREAZĂ
DIRECT SAU PRIN TRANSFER

Intr-un interviu acordat presei, președintele grupului interparlamentar al R.D.G. (IPG), Herbert Fechner, a relevat că în prezent 1PG’ se pregătește pentru cea de-a 79-a Conferință a Uniunii Interparlamentare (IPU), care va avea loc la Ciudad de Guatemala în luna aprilie.Conferința va fi consacrată păcii și dezvoltării în lume prin asigurarea u- nui climaț de încredere în relațiile interstatale, care să ducă la adoptarea unor doctrine militare cu caracter strict defensiv.Potrivit previziunilor Institutului de Politică și Economie Mondială al R.D.G., factorii persistenți de criză, precum și șoma
jul de masă, dezechilibre
le comerciale și perturbările de pe piețele monetare și valutare occidentale se vor agrava și mai mult in 1988.Instabilitatea continuă

de pe piețele monetare și valutare și ratele de schiinb fluctuante sporesc posibilitatea unor conflicte domeniul financiar, natură să declanșeze nouă criză ciclică, se tă In studiul care menționează că în unele țări im-
în 
de 

O 
ara-

insecuritate în rîndul investitorilor și consumatorilor, în condițiile crahului de pe piețele valutare și creșterii ratei dobînzi- lor provocate de S.U.A., ar putea afecta în mod serios investițiile particulare șl
Din presa străină

(AGENȚIA ADN)periallste debutul unei astfel de crize nu poate fi exclus chiar în acest an»Statele imperialiste dispun însă în prezent de mult mai multe mecanisme decît în timpul crahului de pe piețele valutare din octombrie 1929 pentru a preîntîmpina degenerarea unei prăbușiri bruște a cursului la bursă Intr-un dezastru financiar care să afecteze întreaga lume capitalistă, relevă studiul.Totuși, sentimentul de

• ■----------------------consumul, generînd decli- nuri în două sfere esențiale care favorizează redresarea ciclică în țările occidentale cele mai industrializate.Potrivit studiului, creșterea reală a de capital în acest de state a scăzut de 4,1 la sută, în medie, 1986, la 2,2 la sută trecut, iar consumul particular de la 3,7 la 2,5 la sută.Evoluțiile negative de pe piața mondială capita-

listă au fost declanșate în mare măsură de către S.U.A. — cel mai puternic stat capitalist. Principalul pericol pentru dezvoltarea economică din S.U.A. și din afara lor' îl constituie înarmarea excesivă, relevă studiul. Uriașul de. Licit al bugetului S.U.A.. provocat de cheltuielile militare exorbitante, continuă să reprezinte un factor care perturbează firav sistemele financiare și de cornerț exterior ale state- industria- conse-

— responsabil unitate cizmărie
Condiții: absolvent a minim școala gene

rală; calificat în meseria de confecționer în
călțăminte (cizmar). Vîrsta peste 21 anî-

— vînzător II magazin desfacere
Condiții: absolvent de școală profesională 

comercială; vechime 2 ani în specialitate; ab
solvenți ai Liceului economic. .

Informații suplimentare se primesc la bi
roul personal învățămînt Cooperativa „Straja" 
Lupeni» sau prin telefon 60312—60593.

investițiilor grup la în anul

lor occidentale lizate, ceea ce are cințe dezastruoase pentru țările în curs de tare. '•In țările capitaliste nu se întrezărește o îmbunătățire relativă sau o stabilizare a relațiilor economice internaționale — se a- preciază în studiu — atît timp cît Statele Unite nu vor renunța la înarmarea excesivă șl. nu î.și vor re- , duce substanțial deficitul bugetar.

dezvol-

_____
Mica publicitateCar- viciu pe numele Dobra Urează Ilie, eliberată de X.M. Paroșeni. O declar nulă. (22 213)PIERDUT carnet student pe numele Țopescu Ion, e- liberat de Institutul de mine Petroșani 11 declar nul. (22 215)

ANUNȚ DE FAMILIE

„LA mulți ani I" men Dănuța, îți Gaby. (22 171)VlND video recorder VHS absolut nou, clăpari Caber nr. 5 1/2 și televizor Olt 147. LUpeni, telefon 60672. (22 216)PIERDUT legitimație ser-
PĂRINȚII și frații amintesc celor care l-au 

cunoscut că se împlinesc 6 săptămîni de la decesul 
scumpului nostru

GULYAS IOSIF
Nu-I vom uita niciodată. (22 208)
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